
D.R.S.  n.       1496/2024    del  27/03/2024                         PROROGA                                                        Ditta:     MISCELA D’ORO SPA      
____________________________________________________________________________________________________________________

REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA,  DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA
SERVIZIO 1  1   – ISPETTORATO PROVINCIALE  DELL’AGRICOLTURA      

 MESSINA  

 DECRETO DI  PROROGA
  Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2014/2022 

 Misura 4.2
 “Sostegno a investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 11

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e  

dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss. mm. e ii.;
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.e ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi  

di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  
n.42”, e ss. mm. e ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in Sicilia il dettato 
normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011, e ss. mm. e ii;

VISTA  la Legge Regionale n. 2 del 22 febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023 – 2025;
VISTA  la Legge Regionale n. 3 del 22 febbraio 2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023 –  

2025;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 106 del 01 marzo 2023 “Bilancio di previsione della Regione  

Siciliana 2023/2025;  Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.  118 e successive modifiche ed integrazioni,  
allegato  4/1  –  9.2  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

  VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della Legge 6 novembre 2012 n.190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

  VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 artt. 26 e 27 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e ss.mm.ii..

VISTO  l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n.21 così come modificato dall'art. 98 L.R. 7 maggio 2015  n.9;
VISTO  il  Regolamento  (UE)  n.1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17  dicembre  2013  recante  

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni  
generali  sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che abroga il Regolamento (CE) 
n.1698/2005 del Consiglio e le successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul finanziamento, sulla gestione e sul 
monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i Regolamenti del Consiglio (CE) n.352/78, (CE) n.165/94,  
(CE) n.2799/98, (CE) n.814/2000, (CE) n.1290/2005 e (CE) n.485/2008 e le successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.R.A. n.776 del 2 maggio 2019 con il quale è stata impegnata e liquidata, per l’esercizio finanziario 2019,  
la  somma di  euro  23.000.000,00 a  valere  sul  capitolo  543910  (U.2.04.21.01.999)  del  bilancio  della  Regione 
Siciliana, in favore di AGEA, per la quota regionale di cofinanziamento del PSR 2014/2020;  

VISTO  il  D.P.Reg.  n.12  del  27  giugno  2019  concernente:  “Regolamento  di  attuazione  del  titolo  II  della  Legge  
Regionale 16 dicembre 2008 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei  Dipartimenti Regionali ai sensi  
dell’art.13,  comma 3,  della  L.R. 17 marzo 2016,  n.3.  Modifica del   Decreto del  Presidente della  Regione 18  
gennaio 2013 n. 6 e s.m.i.”;

VISTO il D.P. Reg. n. 444 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta, l'incarico di  
Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale dell'Agricoltura,  dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura  
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 91 del  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Pag.1 di 3



D.R.S.  n.       1496/2024    del  27/03/2024                         PROROGA                                                        Ditta:     MISCELA D’ORO SPA      
____________________________________________________________________________________________________________________

10/02/2023;
VISTO il D.D.G. n. 2443 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al dott. Antonino Iuculano l'incarico di Dirigente del  

Servizio XI – Ispettorato dell’agricoltura di Messina presso il Dipartimento Regionale dell'Agricoltura;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura n.2163 del 30 marzo 2016, registrato 
alla Corte dei Conti il 6 giugno 2016 Reg. 8 fg. 181, e il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana n.15 dell’8 aprile 2016 - Parte Prima, con il quale sono state approvate le “Disposizioni Attuative e 
Procedurali per le misure di Sviluppo Rurale non connesse alla superficie o agli animali - parte generale” contenenti lo  
schema  procedurale  di  riferimento  per  la  presentazione,  il  trattamento  e  la  gestione  delle  domande  relative 
all’attuazione delle misure previste dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2014/2020;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura n.6567 del 28 ottobre 2016,  
registrato alla Corte dei Conti il 21 novembre 2016 Reg. 15 fg. 188, e il cui avviso è stato pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale della Regione Siciliana n.55 del 16 dicembre 2016, con il quale sono state approvate le “Dispo-
sizioni Attuative e Procedurali - parte specifica sottomisura 4.2 “Sostegno a investimenti a favore della trasfor-
mazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli” del PSR Sicilia 2014/2020” per il finanzia-
mento delle iniziative presentate nell’ambito della suddetta sottomisura;

VISTO il bando relativo alla predetta sottomisura 4.2 del PSR Sicilia 2014/2020;

VISTO il D.D.G. n.1178 del 22 maggio 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.32 del 
27 luglio 2018, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti presentati all’Assessorato  
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in conformità alle Disposizioni  
Attuative e Procedurali per le misure di Sviluppo Rurale non connesse alla superficie o agli animali - parte  
generale, alle Disposizioni Attuative e Procedurali - parte specifica sottomisura 4.2 e al Bando pubblico;

VISTO il   D.R.S. n 5344/2021 del 28/12/2021 con cui  è stato concesso alla ditta  MISCELA D'ORO S.P.A CUAA 
...omissis... un contributo di € 1.677.525,00 pari al 50% della spesa ammessa a finanziamento di  € 3.355.050,00 
per la realizzazione dei seguenti interventi :impianto di pesatura e confezionamento sacchetti sottovuoto di caffe  
macinato, gruppo automatico di confezionamento per caffe in grani, astucciatrice verticale rotante, impianto di 
confezionamento capsule di caffè compatibili, impianto inscatolamento cialde, macchine per la movimentazione  
magazzino  automatico  per  pallet   trasporto  e  montaggio  dei  macchinari  in  applicazione  del  PSR  Sicilia 
2014/2020 – Mis. 4.2 (domanda di aiuto n. 54250269682); 

VISTO che al progetto approvato è stato attribuito il seguente CUP:  G49J21018170007 ;
VISTA la richiesta di  PROROGA presentata dalla Ditta  MISCELA D'ORO S.P.A  con sede nel Comune di  ...omissis... 

P.iva ...omissis...  rappresentante legale Urbano Francesco nato a ...omissis...      pervenuta in data  04/12/2023 assunta 
0022291 ed integrata con nota del 12/01/2024 ed assunta al  prot 000579 del 12/01/2024 e perfezionata con nota  
003437 del 22/02/2024;

CONSIDERATO che a seguito dell’istruttoria della domanda di pagamento anticipo  SIAN 24270032055   è stato disposto, 
a favore della ditta  MISCELA D'ORO S.P.A   il pagamento di € 838.762,50 a titolo di anticipazione del 50% del 
contributo concesso;

CONSIDERATO  che  la  ditta  MISCELA  D'ORO  S.P.A  al  di  poter  garantire  la  piena  e  corretta  realizzazione  del 
programma di  investimenti,  anche al  fine  di  assicurare  la  piena conformità  alle  normative  vigenti  ed  al  fine  di  
completare l'investimento la Ditta sta predisponendo una richiesta di variante;

CONSIDERATO che la ditta dichiara nella relazione tecnica che le opere realizzate nel contesto del progetto riguardano : 
l'impianto di pesatura, astucciatrice, impianto di confezionamento, capsule e cialde e di aver sostenuto spese per un  
importo pari ad  a  € 2.136.023,86 pari al 63,7% della spesa ammessa con  D.R.S n°5344 /2021 del 28/12/2021;

VISTO il Cronoprogramma  in cui la ditta dichiara di poter concludere le opere previste in progetto entro il 31/12/2024;

VISTA  la dichiarazione di  sollevare da qualsiasi  responsabilità l'amministrazione regionale derivante dal  mancato 
rispetto dei termini di esecuzione delle opere   trasmessa  con nota 004093 del 01/03/2024;

VISTO  il  paragrafo 5.8 delle  “Disposizioni  attuative e  procedurali  per  le  misure di  sviluppo rurale  non connesse alla 
superficie o agli animali – parte generale” è espressamente riportato: “La proroga, se sussistono le condizioni, può 
essere  concessa  per  un  periodo  non  superiore  6  (sei)  mesi.  La  concessione  o  meno  della  proroga  richiesta  è 
competenza del Dirigente responsabile dell'Ufficio delegato all'attuazione della misura/sottomisura/operazione”;

CONSIDERATO che la ditta chiede che venga concessa una congrua proroga per il completamento dei lavori pari a 12 
mesi al fine di poter completare quanto previsto in progetto e rendicontare a saldo tutte le spese sostenute nonché la  
documentazione necessaria al collaudo;

VISTO il DDG n° 3527 del 22/09/2021  con cui il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura dispone che possono 
essere concesse proroghe ordinarie per un periodo di mesi 12 limitatamente ai decreti di concessione il cui periodo di 
realizzazione degli interventi è ricaduto negli anni 2020 e 2021;

VISTO l'avviso n° 67898 del 27/08/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura ha disposto che 
possono  essere  concesse  proroghe  straordinarie  per  un  periodo  di  mesi  12  al  fine  di  attenuare  le  conseguenze  
dell'attuale crisi congiunturale sull'andamento dei costi dei progetti in essere.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Pag.2 di 3



D.R.S.  n.       1496/2024    del  27/03/2024                         PROROGA                                                        Ditta:     MISCELA D’ORO SPA      
____________________________________________________________________________________________________________________

VISTA la circolare operazioni per la chiusura del programma sviluppo rurale Sicilia 2014-22 prot 0176406 del 07/11/2023;

VISTI l’articolo 2 del Regolamento (UE) n.1306/2013, la Comunicazione C(88) 1696 della Commissione europea relativa 
alla «Forza maggiore» del diritto agrario europeo e i  paragrafi 5.8 e 5.9.1 delle Disposizioni attuative-Parte 
generale;

VALUTATE le  motivazioni  alla  base dell’istanza di  proroga e  tenuto conto che le  circostanze  in  essa  descritte   sono 
inquadrabili tra i casi di “forza maggiore" intesi anche nel senso di "…circostanze anormali, indipendenti dall'operatore 
e le cui conseguenze non avrebbero potuto essere evitate se non a prezzo di sacrifici, malgrado la miglior buona 
volontà", così come riportato al paragrafo I della Comunicazione C(88) 1696 suddetta e al secondo capoverso del citato 
paragrafo 5.9.1 delle Disposizioni attuative-parte generale; 

RITENUTO,  pertanto,  che  ricorrono  le  condizioni  per  l'accoglimento  della  richiesta  di  I°  proroga  dei  termini  per  
l'ultimazione dei lavori  per un periodo di mesi 12 (dodici )  fino al (28/12/2024) per le motivazioni suindicate 
supportate anche da quanto previsto dal D.D.G. n. 3527 del 22/09/2021,   l'avviso n° 67898 del 27/08/2022,  la nota 
del  DDG prot 15084 del 26/01/2024;

AI TERMINI delle vigenti disposizioni di legge,

DECRETA

Art. 1

(Validità delle premesse)

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 1

(Proroga termine ultimazione lavori)

Il termine ultimo per l’esecuzione degli investimenti di cui al D.R.S. n.  5344/2021 del 28/12/2021,  ditta  MISCELA 
D'ORO S.P.A  con sede nel Comune di  ...omissis... CUA: ...omissis..., è prorogato di mesi 12 (DODICI) e, pertanto, i lavori 
dovranno essere ultimati entro il 28/12/2024.

Art. 2

(Decadenza e revoca)

Il mancato rispetto del termine stabilito comporterà l’avvio delle procedure per la pronuncia della decadenza totale e la revoca 
della concessione del contributo nonché  il recupero delle somme erogate.

Art. 3

(Condizioni e prescrizioni)

Restano invariate tutte le condizioni e le prescrizioni di cui al citato D.R.S. n. 5344/2021 del 28/12/2021. 

Art. 4
(Disposizioni finali)

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  gerarchico  al  Dirigente  Generale  dell’Assessorato  Regionale  
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale Agricoltura - entro il termine  
perentorio di 30 giorni dalla notifica, ovvero ricorso giurisdizionale entro i termini di legge.

Art. 5
(Pubblicazione) 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art.68 della L.R. 12/08/2014 n 
21 così come modificato dall'art. 98 L.R. 7 maggio 2015 n 9 . 
Inoltre, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online previsto dal d.lgs. 14 marzo 2013 n.33 artt. 26 e 
27 e ss.mm.ii., tutti gli elementi identificativi del provvedimento di concessione verranno trasmessi al responsabile 
della pubblicazione. 

Messina, 27/03/2024

Il Dirigente della U.O. S11.02
(Dott. Salvatore Blandi)

Il Dirigente del Servizio 11
(Dott. Antonino Iuculano)

(Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993)

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Pag.3 di 3


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	DECRETA


